"Ad tertium dicendum quod, sicut docet Dionysius, cap. 2 cael. hier., magis est conveniens quod divina in Scripturis tradantur sub figuris vilium corporum, quam corporum nobilium. Et hoc propter tria. Primo, quia per hoc magis liberatur humanus animus ab errore. manifestum essim apparet quod haec secundum proprietatem non dicuntur de divinis: quod posset esse dubium, si sub figuris nobilium corporum describerentur divina; maxime apud illos qui nihil aliud a corporibus nobilioribus excogitare noverunt. Secundo, quia hic modus convenientior est cognitioni quam de deo habemus in hac vita. magis enim manifestatur nobis de ipso quid non est, quam quid est: et ideo similitudines illarum rerum quae magis elongantur a deo, veriore nobis faciunt estimationem quod sit supra illud quod de deo dicimus vel cogitamus. Tertio, quia per huiusmodi, divina magis occultantur in ignis." I,1,9,3m.

Notemos ante todo las expresiones "magis conveniens", "magis liberatur", "maxime apud illos". Expresiones que indican que se trata de algo que no es necesario, pero en cambio que es mejor que su ausencia; o bien que va bien a cierto tipo de hombres "maxime apud illos". Se excluye por tanto la necesidad. Sea la necesidad absoluta, sea la necesidad "ad esse". Ya que en estos casos de necesidad no puede haber la gradación que significan las

Vale la pena que nos ocupemos aquí de nuevo de la relación entre conveniencia y necesidad. Ya al principio de esta parte III hemos dado una descripción de conveniencia por oposición a necesidad. Y en todo el transcurso del trabajo hemos insistido en este hecho. Precisamente hemos hablado de aquellos textos en que Sto. Tomás habla de conveniencia para referirse a algo que pertenece necesariamente a un sujeto. Y hemos excluido esta acepción de conveniencia en cuanto nos interesa la conveniencia como un modo de explicación teológica, distinto del modo que procede por razones necesarias. En cambio no hemos excluido de la conveniencia aquella necesidad que puede referirse "ad bene esse".

El texto que estamos comentando es un ejemplo de conveniencia según la causa final, o "ad bene esse" en que en principio no incluye ninguna forma de necesidad. Si los bienes que se quieren obtener para el hombre son absolutamente necesarios, ni el medio que se nos propone para conseguirlos tampoco lo es. Sin embargo se pueden dar casos en que los fines que se quieren conseguir sean necesarios -claro siempre "ex aliqua suppositione", puesto que nunca un fin es necesario absolutamente, ni "ad esse"-, o que también los medios que se nos proponen sean necesarios para conseguir un fin determinado. En este caso pues, a pesar de encontrarnos con una forma de necesidad, estamos al mismo tiempo dentro de la conveniencia. Y las explicaciones teológicas que deriven o se apoyen en tales razones serán siempre explicaciones procedentes por razones de conveniencia.